
اقتصاد 4a r m a n m e l i . i rسال هشتم
 شماره   2041

دریچـــــه شنبه 
1403 .11 .20

 9  شعبان  1446   / 8 فوریه  2025

نرخ سود بین بانکی ۲۳ درصد ماند
خ سود بین بانکی همچنان  بانک مرکزی اعلام کرد که نر
در کانال ۲۳ درصد باقی مانده و نسبت به هفته گذشته ۰. 
۰۱ درصد کاهش داشته است. بانک مرکزی در جدیدترین 
داده های خود از نرخ سود بین بانکی اعلام کرد که این سود روز 
کنون که در  ۱۷ بهمن ماه ۲۳. ۹۷ درصد است که ابتدای سال تا
کانال ۲۳ درصد بوده، همچنان در این نرخ ثابت مانده است. 
خ نسبت به هفته گذشته یعنی ۱۰ بهمن ماه  البته این نر
خ توافق  ۰. ۰۱ درصد کاهش داشته اما همچنان حداقل نر
خ اعتبارگیری قاعده مند ۲۴ درصد و  بازخرید ۲۳ درصد، نر
خ سپرده گذاری قاعده مند ۱۷ درصد است. بازار بین بانکی  نر
بازاری است که جهت مبادلات مالی میان بانک ها و سایر 
موسسات اعتباری با یکدیگر و برای اعمال سیاست های پولی 
از سوی بانک مرکزی ایجاد شده است. این بازار عمق بسیار 
و معاملات پرحجمی دارد و جهت کاهش اضافه برداشت 
بانک ها، کاهش استقراض بانک ها از بانک مرکزی، مدیریت 
صحیح نقدینگی از سوی بانک ها، کاهش یا افزایش نقدینگی 
کشور و کنترل تورم و ایجاد رشد اقتصادی ایجاد شده است. در 
واقع بازار بین بانکی دو کاربرد مهم و اساسی دارد. اولین کاربرد 
آن کمک به بانک مرکزی برای اعمال سیاست های پولی است. 
دومین کاربرد، تامین مالی بانک ها و موسسات اعتباری و مالی 
از یکدیگر است. بانک مرکزی از طریق تغییر در نرخ سود در این 
بازار نظارت و اهداف خود را مرتفع می کند. حجم معاملات در 
خ  خ سود دارد. نر این بازار خیلی بالا است و اثر بسیاری بر نر
که بانک مرکزی به صورت هفتگی اعلام می کند بر  سودی 

اساس میانگین موزون روزانه به دست می آید. 

تعادل در بازار عرضه سیب زمینی
وزیر جهادکشاورزی با اشاره به دلایل اصلی نوسانات قیمت 
سیب زمینی در کشور گفت: این نوسانات به دلیل افزایش 
که این محصول از سوی این وزارتخانه  صادرات بود چرا 
کنون بازار این کالای  قیمت گذاری نمی شود، اما با این وجود ا

موردنیاز مردم در حال بازگشت به حالت تعادل است. 
غلامرضا نوری قزلچه روز پنجشنبه در حاشیه حضور خود 
در اجلاسیه سراسری شورای عالی استان ها در گفت وگو با 
ایرنا اظهار کرد: باید به این موضوع توجه داشت که افزایش 
قیمت سیب زمینی به دلیل کمبود این کالای موردنیاز مردم 
کنون نیز قیمت این محصول در حال بازگشت به حد  نبود و ا
تعادل است. وزیر جهاد کشاورزی افزود: باید در عرضه همه 
که  گونه ای عمل شود  کالاهای اساسی موردنیاز مردم به 
دست واسطه گران کوتاه شود و در نهایت به فکر تولیدکننده 
و مصرف کننده باشیم. به گفته وی، جلسات متعددی از یک 
ماه گذشته برای تامین و نظارت کالاهای اساسی در آستانه 
ماه مبارک رمضان و ایام پایانی سال تشکیل شده که به طور 
یقین یک بازار عادی و بدون نوسانات بدور از هرگونه تنش در 
این روزهای پایانی سال و برای ماه رمضان خواهیم داشت. 
نوری قزلچه درباره افزایش قیمت روغن و کره در بازار نیز گفت: 
این افزایش قیمت ها به دلیل افزایش جهانی این محصولات 
موردنیاز در بازار بوده است اما همه تلاش خود را به کار گرفته ایم 
تا قیمت این محصولات به صورت جدی کنترل و مدیریت 
شود. وزیر جهاد کشاورزی در ادامه اضافه کرد: کالاهای اساسی 
که از ارز ترجیحی استفاده می کنند از سوی این وزارتخانه 
قیمت گذاری می شود و در همین راستا روی همه این کالاها 
نظارت جدی خواهیم داشت تا بتوانیم از گرانفروشی کالاهای 

موردنیاز مردم در ایام مختلف سال جلوگیری شود. 

۵٠ میلیارد دلار ارز خانگی در کشور
محمدرضا پورابراهیمی با بیان اینکه برآورد می شود ۴۰ تا 
۵۰ میلیارد دلار ارز خانگی در کشور وجود داشته باشد گفت: 
ورود این سرمایه ها به حوزه تولید می تواند بخش عمده ای 
از نیازهای تأمین مالی اقتصاد ایران را مرتفع کرد.  محمدرضا 
پورابراهیمی نماینده ادوار مجلس با اشاره به شرایط اقتصادی 
کشور و وجود تورم ماندگار در سال های گذشته گفت: باوجود 
این شرایط، عملاً مردم برای مصون سازی بخشی از دارایی های 
خود از تورم، به سرمایه گذاری هایی روی آورده اند تا به شکلی 
متناسب با تغییرات تورمی، بتوانند خود را کاملاً هماهنگ 
کنند. یکی از این ظرفیت ها حوزه ارز و دیگری حوزه طلا است 
و مشابه این موارد که عملاً می توانند حتی مسکن را نیز تا 
حدی شامل شوند، به گونه ای که متناسب با تورم، تغییرات 
ارزش آن ها همسو و همراه شود. وی در تشریح و تبیین چرایی 
این موضوع عنوان کرد: دلیل اصلی این رویکرد، ایجاد تورم 
در فضای عمومی جامعه بوده است. البته، اقداماتی باید در 
دولت قبل انجام می شد تا به گردش درآوردن این منابع در 
چرخه تولید اقتصادی کشور کمک شود، اما متأسفانه این 
ج از تولید و صرفاً توزیعی که به آن  منابع به چرخه ای خار
اشاره شد، تبدیل شده اند. وی یادآور شد: به خاطر دارم که 
در سال های نزدیک به دو دوره دولت قبل، موضوع سپرده 
ح شد. در آن زمان، مردم سپرده های ارزی خود  ارزی مطر
را در بانک ها نگه می داشتند و در ازای نگهداری ارز خود، 
خ سود متناسبی با سپرده های ارزی دریافت می کردند.  نر
همچنین، موضوع تسویه تسهیلات نیز بر اساس عدد ارزی 
گاه در یکی  صورت می گرفت.  پورابراهیمی ادامه داد: ما، به نا
از دولت ها، رفتاری کاملاً دور از منطق، هم از نظر قانونی و هم 
خ داد که عملاً از آن زمان به بعد، این رفتار  از نظر منطقی، ر
تأثیر منفی بر عملکرد مردم گذاشت. این رفتار نامناسب به 
این صورت بود که هنگامی که مردم برای دریافت سپرده ارزی 
خود مراجعه می کردند، درحالی که حق قانونی آن ها دریافت 
خ زمان سپرده، تسویه ریالی انجام می شد.  ارز خود بود، با نر
این امر باعث شد بخشی از این ظرفیت ها به سمت بازارهای 
غیررسمی و نگهداری ارز در منازل یا اشکال مشابه سوق پیدا 
کند.   پورابراهیمی درباره آمارهایی که خصوص میزان لا و ارز 
نگهداری شده توسط مردم ارائه می شود، اظهار کرد: برآورد 
که تقریباً نزدیک به ۴۰ تا ۵۰ میلیارد دلار ظرفیت  می شود 
ارزی خانگی وجود دارد که این برآورد هرچند قطعی نیست، 
اما عددی جدی و قابل توجه است.  وی بر ضرورت ورود 
گر هر کدام  کید و بیان کرد: ا سرمایه های خانگی به بازار تولید تأ
از این ظرفیت های اقتصادی به چرخه تولید اقتصادی کشور 
بازگردد، قطعاً می تواند بخش عمده ای از نیازهای تأمین مالی 

اقتصاد ایران را مرتفع کرد. 

اخبار

دردسرهای
 سوخت زمستانی نیروگاه ها

عضو سندیکای صنعت برق گفت: در کل 
کشور قریب به ۱۴ نیروگاه امکان استفاده از 
سوخت مازوت را دارند که فعالیت ۳ نیروگاه  هم 
به دلیل واقع شدن در کلان شهرها و به منظور 
جلوگیری از افزایش آلاینده ها در ماه های سرد 
سال متوقف شده و تنها مجاز به استفاده از گاز 
هستند.  احمد مشایخی در گفت وگو با ایلنا، در 
ارزیابی چالش های تامین سوخت نیروگاه ها 
اظهار داشت: مسئله این است که نیروگاه ها در 
انتخاب نوع و کیفیت سوخت تحویلی دخالتی 
گرچه در برخی از موارد بخش ناچیزی از  ندارند ا
آلایندگی نیروگاه ها ناشی از کیفیت پایین احتراق 
نیروگاه  که به طور مشخص  ایجاد می شود 
مسئول کنترل آن است، اما غالبا این آلایندگی 
ناشی از نوع و کیفیت سوخت تحویلی به نیروگاه 

است که عملا هیچ کنترلی بر روی آن ندارد. 
کارکرد نیروگاه ها زمان  وی افزود: ساعت 
استفاده از سوخت پشتیبان ۱. ۵ برابر نسبت 
به سوخت گاز افزایش می یابد، کاهش مقدار 
توان تولیدی و افزایش دوره تعمیرات هم از 
دیگر خسارات فنی ناشی از استفاده نیروگاه ها 
از سوخت مایع است. عضو سندیکای صنعت 
کشور در یک  گفت: عمده نیروگاه های  برق 
دوره زمانی مشخص که عمدتا در زمستان و 
همزمان با پیک مصرف گاز است، با محدودیت 
تامین سوخت گاز مواجه می شوند، البته این 
محدودیت ممکن است با توجه به موقعیت 
جغرافیایی و یا میزان تولید نیروگاه متفاوت 
باشد، اما واقعیت این است که همه نیروگاه های 
گزیر به استفاده از  کشور در طول این دوره نا
سوخت پشتیبان هستند. سهمیه سوخت 
از  متاثر  نیروگاه ها،  به  داده شده  تخصیص 
عوامل بسیاری است که فاصله آن ها با خط لوله 
سراسری گاز و یا قرار گرفتن در مناطق پرمصرف 
محسوب  عوامل  همین  جمله  از  خانگی 
می شود. نکته مهم دیگری که باید مورد توجه 
قرار گیرد این است که مدل مصرف گاز در نیروگاه 
در  است،  متفاوت  کاملا  خانگی  مشترک  با 
واقع نیروگاه ها گاز را با فشار بسیار بالا مصرف 
می کنند، به نحوی که فشار گاز در این واحدها 
باید در حدود ۲۵۰ تا ۳۰۰ پوند بر اینچ مربع 
معادل ۱۷ تا ۲۰ بار باشد تا بتواند واحد را به کار 
بیندازد. این فشار در نیروگاه های کلاس F نباید 
کمتر از ۳۵۰ تا ۴۰۰ پوند بر اینچ مربع معادل ۲۴ تا 
۲۷ بار باشد. وی بیان کرد: به هر حال با توجه به 
افزایش مصرف گاز خانگی که بخشی از آن ناشی 
از فرهنگ صرفه جویی و مصرف بهینه است، 
گزیر می شود به منظور تامین  وزارت نفت نا
پایدار گاز مشترکین خانگی، محدودیت هایی 
در تامین گاز نیروگاه ها و صنایع اعمال کند. 
به این ترتیب نیروگاه ها مجبور می شوند در 
ماه های سرد سال از سوخت پشتیبان شامل 
گازوئیل و مازوت استفاده کنند. مشایخی ادامه 
داد: البته در کل کشور قریب به ۱۴ نیروگاه امکان 
استفاده از سوخت مازوت را دارند که فعالیت ۳ 
نیروگاه  هم به دلیل واقع شدن در کلان شهرها 
لاینده ها در  و به منظور جلوگیری از افزایش آ
ماه های سرد سال متوقف شده و تنها مجاز به 
استفاده از گاز هستند، اما مشکل این است که 
به دلیل محدودیت جدی در تامین گاز، ظرفیت 
تولید این نیروگاه ها به شدت کاهش می یابد، 
به طوری که یک نیروگاه با ظرفیت عملی ۱۳۰۰ 
مگاوات، تنها امکان تولید ۴۰۰ مگاوات برق 
دارد، ضمن اینکه ممکن است این میزان هم با 
سردتر شدن هوا به صفر برسد. وی خاطرنشان 
کشور به طور  کمبود سوخت نیروگاهی  کرد: 
متوسط ۴ ماه در سال است. بنابراین به طور 
معمول از اواخر آبان  و اوایل آذرماه، متناسب 
با میزان برودت هوا، محدودیت تامین گاز برای 
نیروگاه ها آغاز شده و آن ها مکلف به استفاده از 
گازوئیل و مازوت می شوند و این روند معمولا 
که  تا اواسط یا اواخر اسفند ماه ادامه دارد 
استفاده از سوخت مایع نیز دردسرهای خاص 
خود را دارد که مهم ترین آن ها حمل، تخلیه، 
ذخیره سازی و گرمایش آن است. در مواردی، 
ذخیره سوخت پشتیبان نیروگاه به اتمام رسیده 
و در نهایت واحد از مدار خارج شده است.  عضو 
سندیکای صنعت برق درباره تحمیل هزینه 
به نیروگاه زمان استفاده از سوحت جایگزین 
گفت: واقعیت این است که عمدتا برای جبران 
این هزینه ها اقدام خاصی انجام نمی شود. به 
بیان ساده تر قیمت برق تولیدشده نیروگاه ها در 
تعرفه یا قرارداد فروش برق، در صورت استفاده از 
سوخت پشتیبان تغییری نمی کند و در نهایت 
گزیر به پذیرش این هزینه ها هستیم. حتی  ما نا
خ سوخت هم برای واحدهای نیروگاهی  نر
براساس نوع سوخت یعنی گاز، گازوئیل یا مازوت 
تغییری نمی کند. هزینه های استفاده از سوخت 
پشتیبان برای نیروگاه بسیار بالا است که فقط 
یکی از آن ها کاهش ۱۰ تا ۱۵ درصدی میزان تولید 
برق هر واحد گازی یا سیکل ترکیبی در صورت 
استفاده از سوخت گازوئیل است. وی ادامه 
داد: موضوع بسیار مهم دیگری که در این مورد 
باید مورد توجه قرار گیرد این است که سازنده 
در طراحی هر واحد نیروگاهی، اعلام کرده است 
که در صورت استفاده از سوخت پشتیبان، باید 
دمای اتاق احتراق و به تبع آن بار واحد کاهش 
گر وزارت نیرو در نظر همان  یابد. بر این اساس ا
بار تولیدی را از نیروگاه بگیرد، ضروری است که 
نیروگاه یک ضریب اصلاح ساعت کارکرد برای 
آن در نظر بگیرد که خود مستلزم افزایش هزینه 
گر قرار است  برای نیروگاه است. به عنوان مثال ا
یک واحد گازی یا سیکل ترکیبی با گازوییل کار 
کند و همان میزان تولید را داشته باشد، هر 
ساعت کارکرد معادل ۱. ۵ برابر کارکرد با گاز است. 

آرمان ملی- صدیقه بهزادپور: خصوصی سازی ایران خودرو، 
یکی از بزرگ ترین رویدادهای اقتصادی کشور، سرانجام در سالن 
شرکت ساپکو واقع در کیلومتر ۱۲ جاده مخصوص برگزار شد. 
گذاری که پس از مدت ها تلاش و چالش به ثمر نشست،  این وا
به اعتقاد بسیاری از کارشناسان می تواند سرآغازی برای تحولی 
جدی در صنعت خودروسازی کشور باشد. این اقدام که از 
کید مقامات ارشد جمهوری اسلامی  مدت ها پیش مورد تأ
ایران، به ویژه مقام معظم رهبری، بوده است، در نهایت در دولت 
کید همتی، وزیر اقتصاد به  چهاردهم به ریاست پیشکیان و تا
سرانجام رسید. هرچند این رویکرد با سنگ اندازی ها و مانع 
تراشی های فراوان افراد ذینفع در دولتی باقی ماندن این شرکت 
بزرگ خودروسازی همراه بود اما در نهایت با اهتمام همه جانبه بر 

این امر عملیاتی شد. 

   مخالفت ها و چالش ها 
به گزارش »آرمان ملی«، اجرای اصل ۴۴ وخصوصی سازی 
کید صورت گرفته از سوی  کنون باوجود تلاش و تا واقعی، تا
مقام معظم رهبری و همچنین دولتهای مختلف، سرانجام با 
اهتمام دولت چهاردهم به بار نشست و سهام بزرگ ترین شرکت 
خودروساز ایرانی در مراسمی در سالن ساپکو در کیلومتر ۱۲ جاده 
ج به بار نشست و به این ترتیب آبی پوشان این بنگاه بزرگ  کر
اقتصادی به کنسرسیومی از بخش خصوصی با ویژگی هایی چون 
اهلیت داشتن، عملکرد مطلوب مالی، تجاری در حیطه فعالیت 
گذار شد. اما همزمان با جدی تر شدن انجام این  خود و... وا
رویکرد در چند ماهه اخیر، مخالفان این طرح که برخی از فعالان 
لان در این صنعت بودند،  کمیتی یا بعضی از دلا در لایه های حا
اقدامات متعددی برای عدم اجرای این رویکرد انجام دادند که آن 
هم در نوع خود بی سابقه بود. یکی از این موارد مربوط به مدیریت 
گذاری سهام،  فعلی ایران خودرو بود که در آستانه برگزاری جلسه وا
با انتشار بیانیه ای اعلام کرد که به دلیل نرسیدن تعداد اعضا به 
حد نصاب، مجمع برگزار نخواهد شد، که البته در نهایت معلوم 
گذاری به طور کامل برگزار  شد این ادعا صحت نداشت و جلسه وا
شد. قطعی برق، دخالت در توزیع برگ رای و در نهایت بستن درب 
محوطه مربوط به مدیریت از سوی مدیرعامل سابق از جمله 
بی اخلاقی هایی است که صورت گرفته که به اعتقاد تحلیلگران 
خود حکایت از تعدد تخلفات احتمالی در حوزه های مختلف 
دارد که بیانگر ضرورت خصوصی سازی جهت رهایی از باندبازی 

و تبانی های پشت پرده در این بخش است. 

   ورود کنسرسیوم 
گذاری، کنسرسیوم بخش خصوصی با حضور شرکت  در این وا
کروز موفق شد سه کرسی از سهام مدیریتی ایران خودرو را به دست 
آورد. این اقدام به عنوان بزرگ ترین رویداد خصوصی سازی صنعت 
خودرو پس از مدت ها رکود در این حوزه شناخته می شود و نقطه 
عطفی در اصلاح ساختار اقتصادی و صنعتی کشور به شمار 
گذاری، امید  می آید. به اعتقاد صاحبه نظران، با تحقق این وا
می رود که مدیریت جدید بتواند با کاهش تصدی گری دولتی و 
افزایش بهره وری، مسیر تازه ای برای توسعه صنعت خودروسازی 
ایران ترسیم کند. این دستاورد مهم گامی اساسی در مسیر 
شفافیت و رقابتی تر شدن فضای اقتصادی کشور محسوب 

می شود. 

   بهبود بهره وری
کلیدی داشت،  که در این فرآیند نقش  بخش خصوصی 
متعهد شده است زیان دهی مستمر ایران خودرو را متوقف کرده 
و به افزایش بهره وری و کاهش هزینه های تولید بپردازد. به گفته 
کنسرسیوم بخش خصوصی، مشکلاتی همچون  نمایندگان 
کیفیت  عدم توانایی در کاهش قیمت خودرو و ارائه محصولات با
کارآمد دولتی در این مجموعه بوده است. بر  ناشی از مدیریت نا
این اساس پیش بینی می شود که شرکت های خصوصی که 
پیش تر عملکرد موفقی در حوزه خودروسازی داشته اند، بتوانند 
کیفیت و کمیت محصولات ایران خودرو را به طور چشمگیری 
افزایش دهند. این اقدام می تواند از هدررفت منابع انسانی و 
مالی جلوگیری کرده و مسیر تازه ای برای رشد این صنعت رقم 
گذاری فرصتی ارزشمند  بزند. کارشناسان معتقدند که این وا
کارآمد  برای آغاز روند خصوصی سازی دیگر شرکت های دولتی نا
است. تجربه موفق ایران خودرو می تواند الگویی برای ارتقای 
مدیریت و بهره وری در سایر صنایع باشد و گامی بزرگ در جهت 
بهبود فضای اقتصادی کشور بردارد. کارشناسان معتقدند که 
گذاری فرصتی ارزشمند برای آغاز روند خصوصی سازی  این وا
کارآمد است. تجربه موفق ایران خودرو  دیگر شرکت های دولتی نا
می تواند الگویی برای ارتقای مدیریت و بهره وری در سایر صنایع 
باشد و گامی بزرگ در جهت بهبود فضای اقتصادی کشور بردارد. 

   ترکیب هیات مدیره 
با وجود تمامی این حواشی و به هر نحوی که بود، انتخابات 
اعضای جدید هیات مدیره برگزار و ترکیب تازه ای برای مدیریت 
این خودروساز مشخص شد. بر اساس نتایج این انتخابات، 
کنترل ایران خودرو به کنسرسیوم بخش خصوصی )متعلق به گروه 
کروز( رسید. اعضای جدید هیات مدیره شامل، شرکت خدمات 
گستر صبا انرژی )صندوق بازنشستگی(، شرکت سرمایه گنجینه 
(، شرکت بهینه سازان  ایرانیان )متحدان گروه به همن و کروز
(، شرکت اعتبار آفرین  به همن )متحدان گروه به همن و کروز
(، شرکت مدیریت سرمایه گذاری  )متحدان گروه به همن و کروز
ملی ایران )ونیکی( اعلام شدند. با این تغییرات، کنسرسیوم کروز 
که از مدت ها پیش به عنوان یکی از گزینه های اصلی تصاحب 
کثریت هیات مدیره را در اختیار  ایران خودرو مطرح بود، توانست ا
بگیرد. پس از اعلام نتایج انتخابات، کنسرسیوم سهامداران 
کید داشت که بهبود  بخش خصوصی بیانیه ای صادر کرد و تأ
کیفیت محصولات ایران خودرو را در اولویت خود قرار خواهد 
داد. مدیران جدید اعلام کردند که هدف آن ها ارتقای جایگاه 
ایران خودرو و بهبود رضایت مشتریان است. اما همچنان این 
ح است که آیا این تغییرات منجر به تحول واقعی  سؤال مطر
در صنعت خودرو خواهد شد یا صرفاً یک جابه جایی قدرت 
میان گروه های اقتصادی پرنفوذ بوده است؟ اسامی اعضای 
هیات مدیره جدید ایران خودرو به نیابت از چهار عضو حقوقی که 
در مجمع عمومی روز گذشته انتخاب شدند، اعلام شد. جمشید 
ایمانی، یوسف الهی شکیب، عادل پیرمحمدی و حامد نائیجی، 
اعضای جدید هیات مدیره ایران خودرو هستند که به زودی 
در اولین جلسه هیات مدیره برای انتخاب مدیرعامل  جدید 
این بزرگ ترین خودروساز کشور تصمیم گیری خواهد شد. در 
اولین جلسه رسمی هیات مدیره، عادل پیرمحمدی به عنوان 

مدیرعامل جدید ایران خودرو انتخاب شد. 

   بازیگران آشنا 
بابک صدرایی، کارشناس صنعت خودرو ابعاد مختلف این 
گذاری را بررسی کرد و گفت: در وضعیت کنونی اقتصاد ایران،  وا
نباید تحول شگرف و سریع در ایران خودرو را انتظار داشت. 
به گفته او، در کشوری که ساختارهای اقتصادی و سیاسی 
به شدت بر عملکرد بنگاه های اقتصادی تأثیر می گذارند، تنها 
گروه هایی می توانند وارد بازی مدیریت شرکت های بزرگ شوند 
که شناخت کافی از قواعد و مناسبات پشت پرده صنعت خودرو 
داشته باشند. او ادامه داد: انتظار ورود یک جریان کاملاً جدید به 
مدیریت ایران خودرو، دور از واقعیت است، زیرا هر فرد یا نهادی 
که قصد خرید این شرکت را داشته باشد، باید درکی عمیق از 
ساختار موجود و چالش های آن داشته باشد. صدرایی درباره 
گذاری ایران خودرو به کروز خوب است یا بد؟« گفت:  اینکه »وا
بستگی به این دارد که این گروه تا چه حد بتواند در چارچوب 
محدودیت های موجود، عملکرد مؤثری داشته باشد، اما در 
هر صورت نباید انتظار داشت که این تغییرات به سرعت اثرات 
خود را نشان دهند. وی افزود: ایران خودرو طی سال ها در یک 
بازار مهندسی شده رشد کرده و دولت نقش کلیدی در حفظ و 
توسعه آن داشته و ورود هر سرمایه گذار جدیدی به این مجموعه، 
چالش هایی مانند اصلاح ساختار سازمانی، تعدیل نیروهای 

مازاد، افزایش بهره وری و انعقاد قراردادهای جدید بین المللی را 
به همراه دارد و در شرایطی که نرخ ارز در سطوح بالایی قرار دارد، 
انعقاد قرارداد با خودروسازان خارجی و ارتقای فناوری تولید کار 

آسانی نیست. 

   مناقشات کروز
گذاری ایران خودرو به شرکتی که دارای  صدرایی درباره وا
پرونده قضائی است، عنوان کرد: گفته می شود که کروز دارای 
پرونده قضائی است، اما تنها مرجع رسمی برای بررسی این 
موضوع، قوه قضائیه است و تصمیم گیری درباره صحت یا سقم 
این ادعاها بر عهده این نهاد است. این کارشناس صنعت خودرو 
خاطرنشان کرد: هر تغییری در صنعت خودرو، منافع گروهی 
را تأمین کرده و در مقابل، منافع گروهی دیگر را تحت تأثیر قرار 
می دهد. ازاین رو، همواره موافقت ها و مخالفت هایی پیرامون 
گذاری هایی شکل می گیرد که بخشی از آن ناشی از  چنین وا
دغدغه های واقعی و بخشی دیگر برآمده از منافع اقتصادی و 
سیاسی است. او افزود: ساختار صنعت خودرو طی دهه های 
گر قرار بر اصلاح باشد، باید  کنون ا گذشته به این شکل درآمده و ا
گذاری می تواند به بهبود شرایط منجر  بررسی کرد که آیا این وا
شود یا خیر. صدرایی تصریح کرد که در بسیاری از مواقع، دست 
زدن به ساختارهای قدیمی، نه تنها مشکلات را حل نمی کند، 
گر  بلکه بحران های جدیدی را به وجود می آورد و در برخی مواقع ا
وضعیت اقتصادی کشور در شرایط مطلوبی قرار نداشته باشد، 
تغییر در ساختارهای کلان صنعت خودر می تواند چالش های 

بیشتری را ایجاد کند. 

   آینده خصوصی سازی
گر قرار  گذاری ایران خودرو به کروز اظهار کرد: ا صدرایی درباره وا
گذاری ایران خودرو به کروز، یک خصوصی سازی واقعی  باشد وا
گذاری نیز مانند  گر این وا باشد، می توان به آن امیدوار بود. اما ا
گذاری های گذشته باشد، نباید انتظار تغییرات  بسیاری از وا
اساسی را داشت. وی یادآور شد: حتی در خوش بینانه ترین 
سناریو نیز نباید انتظار داشت که ایران خودرو به یک خودروساز 
در سطح بین المللی تبدیل شود. تنها چیزی که ممکن است 
رخ دهد، بهبود نسبی شرایط در مقایسه با وضعیت فعلی است. 
گهان به یک خودروساز پیشرو تبدیل  قرار نیست ایران خودرو نا
گر روند جدید بتواند بهره وری را افزایش دهد و کیفیت  شود، اما ا
محصولات را ارتقا ببخشد، می توان این تغییر را مثبت ارزیابی کرد. 

گذاری    نقش دولت بعد از وا
گذاری منجر به کاهش  صدرایی در پاسخ به اینکه آیا این وا
تصدی گری دولت می شود، تشریح کرد: تا زمانی که اقتصاد ایران 
به یک بازار آزاد و رقابتی نرسد، دولت همچنان در بزنگاه های 
حساس برای کنترل قیمت ها و تنظیم بازار مداخله می کند و 
گر شدت این مداخلات کاهش یابد، اصل آن همچنان  حتی ا
باقی می ماند. او اضافه کرد: دولت به جای مداخله مستقیم باید 
بسترهای لازم برای رشد صنایع فراهم کند. در کشورهای دارای 
گر ایران قصد  اقتصاد مدرن، دولت نقش حامی را ایفا می کند. ا
دارد صنعت خودروی خود را متحول کند، باید به این سمت 

حرکت کند و اجازه دهد رقابت واقعی شکل بگیرد.  

»آرمان ملی« همزمان با خصوصی شدن بزرگ ترین شرکت خودروساز کشور گزارش می دهد

خصوصی سازی ایران خودرو در ایستگاه پایانی 
   عجیب ترین کارشکنی ها در مسیر بزرگ ترین خصوصی سازی کشور

افزایش شدید مصرف گاز در کشور به ویژه 
در روزهای سرد سال، چالشی جدی برای 
مدیریت انرژی در ایران محسوب می شود. 
بر اساس آمار اعلام شده از سوی مدیرعامل 
شرکت ملی گاز ایران، در ماه های اخیر مصرف 
روزانه گاز در کشور تا ۷۵ میلیون مترمکعب 
نسبت به سال گذشته افزایش یافته که این 
مقدار معادل مصرف سه فاز پارس جنوبی 
است.  به گزارش ایسنا، روند افزایشی مصرف 
گاز نه تنها شبکه گازرسانی را تحت فشار قرار 
و  زیست محیطی  بلکه چالش های  داده، 

اقتصادی قابل توجهی نیز به دنبال دارد. 
یکی از مهم ترین پیامدهای افزایش مصرف 
، تهدید پایداری شبکه گازرسانی است.  گاز
در حالی که سال گذشته دمای هوا نسبت 
به امسال گرم تر بود و شبکه انرژی با فشار 
کمتری مواجه شد، امسال کاهش محسوس 
می تواند  آینده،  روزهای  در  به ویژه  دما، 

مصرف را تا ۷۲۰ میلیون مترمکعب در روز 
افزایش دهد. 

این میزان مصرف، چالشی برای تأمین 
گاز صنایع و نیروگاه ها خواهد بود. در واقع، 
مصرف بی رویه در بخش خانگی منجر به 
خام سوزی انرژی شده و مانع از بهره برداری 

این منبع ارزشمند در بخش تولید می شود. 
در چنین شرایطی، اجرای پویش ملی »۲ 
که از سوی رئیس جمهوری   » کمتر درجه 
پیشنهاد شده، می تواند نقشی کلیدی در 
کنترل مصرف گاز داشته باشد. این پویش از 
مردم می خواهد تا تنها با کاهش دو درجه ای 
گازرسانی  ل، از فشار بر شبکه  دمای مناز
بکاهند. اهمیت این اقدام در کاهش مصرف 
سوخت مایع در نیروگاه ها و در نتیجه کاهش 
آلودگی هوا نیز قابل توجه است. با توجه به 
پیش بینی کاهش ۱۰ درجه ای دما در تهران 
، رعایت این  و بسیاری از استان های دیگر

گاز امری  توصیه برای جلوگیری از بحران 
ضروری به نظر می رسد. کاهش مصرف گاز 
در بخش خانگی و انتقال آن به صنایع، تأثیر 
مستقیمی بر رشد اقتصادی کشور دارد. به 
گفته کارشناسان، مصرف گاز در منازل نوعی 
خام سوزی محسوب می شود، در حالی که 
این انرژی در بخش تولید می تواند به ارزش 
افزوده تبدیل شده و به توسعه اقتصادی 
، هزینه های  کشور کمک کند. از سوی دیگر
، به شکل  اضافی ناشی از مصرف بی رویه گاز
یارانه های سنگین بر دوش دولت قرار می گیرد 
که در بلندمدت می تواند به چالش های 

اقتصادی بیشتری منجر شود. 
علاوه بر مسائل اقتصادی، کاهش مصرف 
گاز می تواند به بهبود وضعیت زیست محیطی 
گاز  کمبود  که  کند. در شرایطی  کمک  نیز 
نیروگاه ها را مجبور به استفاده از سوخت 
لاینده ها و تشدید  مایع می کند، افزایش آ

آلودگی هوا در کلان شهرهایی مانند تهران 
نتیجه،  در  بود.  خواهد  اجتناب ناپذیر 
مدیریت مصرف گاز نه تنها پایداری شبکه 
پیامدهای  از  بلکه  می کند،  تضمین  را 
به  توجه  با  می کاهد.  نیز  زیست محیطی 
، کاهش شدید  افزایش مصرف بی سابقه گاز
دما و تأثیرات زیست محیطی و اقتصادی 
ناشی از آن، صرفه جویی در مصرف این منبع 
حیاتی بیش از هر زمان دیگری ضروری است. 
پویش »۲ درجه کمتر« راهکاری ساده اما مؤثر 
است که با مشارکت گسترده مردم می تواند از 
بحران های احتمالی جلوگیری کند. کاهش 
مصرف گاز نه تنها شبکه انرژی کشور را پایدارتر 
نگه می دارد، بلکه باعث کاهش آلودگی هوا و 
افزایش بهره وری اقتصادی نیز خواهد شد. در 
، فرهنگ سازی و همراهی عمومی  این مسیر
نقش اساسی در حفظ منابع انرژی برای 

نسل های آینده دارد. 

سرمای هوا نفس گاز را گرفت 

به گفته نمایندگان کنسرسیوم بخش خصوصی، مشکلاتی همچون عدم توانایی در 

کارآمد دولتی در  کیفیت ناشی از مدیریت نا کاهش قیمت خودرو و ارائه محصولات با

این مجموعه بوده است 


